Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAHI-08

Development of Administrative Institutions in Medieval India

(मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास)

M. A. History (M. A.–10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-10 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe the Central Administrative system of the Delhi Sultanate.

सल्तनतकालीन केन्द्रीय प्रशासनिक व्यवस्था का विवेचन कीजिए।

Discuss the land revenue system during Mughal period.

मृगलकालीन भू-राजस्व व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

- Explain the nature of sovereignty in medieval India.
 मध्यकालीन भारत में संप्रभुता की प्रकृति को समझाइए।
- 4. Describe the 'Ashta-Pradhan' system under Shivaji. शिवाजी की 'अष्ट-प्रधान' व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Iqta system during Sultanate period.
 सल्तनतकालीन इक्ता प्रणाली।
- Market control system of Alauddin Khilji.
 अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नियंत्रण प्रणाली।
- 3. Jagirdari system during Medieval India. मध्यकालीन भारत में जागीरदारी प्रथा।
- 4. Naykar system of Vijay Nagar. विजय नगर की नायकार व्यवस्था।
- Explain 'Zat' and 'Sawar' Mansab.
 'जात' एवं 'सवार' मनसब की व्याख्या कीजिए।
- 6. Write a note on 'Chauth' and 'Sardeshmukhi'. 'चौथ' और 'सरदेशमुखी' पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Nature of Afghan polity under the Lodies.
 लोदी सुल्तानों के अधीन अफगान राजसत्ता का स्वरूप।
- Write a short note on land-revenue reforms of Shershah Suri.
 शेरशाह सूरी के भू-राजस्व सम्बन्धी सुधारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

B-10 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- Who created Chahalgani (Chalisa) ?
 चिहलगानी (चालीसा) का गठन किसने किया ?
- 2. Which department was headed by 'Meer Bakshi' during Mughal period ? मुगलकाल में 'मीर बख्शी' किस विभाग का प्रमुख था ?
- 3. Who shifted capital from Delhi to Daulatabad ? दिल्ली से दौलताबाद राजधानी परिवर्तन किस शासक ने किया ?
- 4. Which department was headed by Kaji-ul-Quzat during Mughal period.
 मुगल काल में काजी-उल-कुजात किस विभाग का प्रमुख
 था ?
- 5. By which name were the place of grain markets set up by Alauddin Khilji known? अलाउद्दीन खिलजी की बाजार व्यवस्था में खाद्यात्रों के बाजार को किस नाम से जाना जाता था?

- 6. To which department was the Wazir the head? वजीर किस विभाग का प्रमुख था?
- 7. By which name the provinces were known under Shershah?

शेरशाह के काल में प्रांतों को किस नाम से जाना जाता था ?

8. Who was the first Sultan to set-up a permanent standing Army of Delhi Sultanate?
दिल्ली सल्तनत के किस शासक ने पहली बार स्थायी शाही सेना रखी?

9. What was Kharaz ? खराज क्या था ?

10. Who was the founder of the Vijay Nagar Kingdom? विजय नगर साम्राज्य का संस्थापक कौन था?